
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPC026/152                                                    DEL 20/08/2020 
 
DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO:        GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 
 
UFFICIO:         Ufficio Gestione Risorse, Economia Circolare, Monitoraggi 
 
OGGETTO:     Campagna di comunicazione Festival del Riciclo - Azione progetto “Ambiente Rock” - Liquidazione saldo 

Associazione Culturale Confluenza. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la DGR n. 420 del 04.06.2013 relativa a: “Attuazione PAR FAS Abruzzo 2007/2013 – Linea d’Azione IV.1.2.a. 
– Intervento 1. Programma straordinario per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo per i Comuni. 
Approvazione criteri e modalità di assegnazione dei contributi regionali” con la quale la Regione Abruzzo ha approvato 
lo Strumento Attuativo Diretto (SAD) autorizzando il competente Servizio Gestione dei Rifiuti ad approvare con 
Determinazione Dirigenziale, in attuazione ella deliberazione stessa, gli atti amministrativi relativi alla: “Campagna 
regionale di comunicazione e sensibilizzazione degli utenti” da attuare a supporto del “Programma straordinario pe lo 
sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo per i Comuni”; 
 
VISTO l’Allegato 1 alla DGR n. 420/2013, avente a oggetto “Programma straordinario per lo sviluppo delle raccolte 
differenziate e del riciclo per i comuni – criteri e modalità di assegnazione dei contributi” che ha previsto nell’ambito 
delle risorse complessive disponibili (Euro 12.037.058,21), di destinare Euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) 
alla realizzazione di una “Campagna regionale di comunicazione e sensibilizzazione degli utenti”; 
 
DATO ATTO che il quadro economico, come da DGR n. 680 del 21.10.2014, del PAR FSC 2007 – 2013, “Obiettivo Rifiuti”, 
di competenza del Dipartimento Opere Pubbliche Governo del Territorio Politiche ambientali – Servizio Gestione Rifiuti, 
riferite all’Area Ambiente e Territorio – Intervento IV. 1.2.a.1 – “Programma straordinario per lo sviluppo delle raccolte 
differenziate e del riciclo per i Comuni”, prevede risorse in ragione di Euro 10.037.058,21 finalizzate, sia al co-
finanziamento dei progetti dei Comuni relativi ai servizi di raccolta differenziata (RD), in ragione di un massimo del 70% 
della spesa complessiva, secondo il previsto programma operativo, sia per la realizzazione della campagna di 
comunicazione per complessivi Euro 250.000,00; 
 
PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n. DA21/139 del 24.10.2013 è stata approvata la campagna regionale 
denominata Festival del Riciclo;  
 
CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. DA21/166 del 28.11.2013 sono stati approvati i documenti attuativi 
della campagna denominata “Festival del Riciclo”;  
 
CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. DA21/163 del 03.11.2014 si è ritenuto altresì di confermare i 
finanziamenti per la campagna di comunicazione ed informazione a supporto delle attività previste nel programma 
straordinario per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo per i Comuni sono disponibili risorse pari a Euro 
250.000,00; 
 
PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n. DPC0026/72 del 26.11.2015, si è provveduto ad approvare, in 
attuazione della DGR n. 420/2013, il documento preparato dal Servizio Gestione Rifiuti denominato “Festival del Riciclo 
- Abruzzo sostenibile – Aggiornamento progettuale luglio 2015”; 
 
CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. DPC0026/178 del 01/08/2016 si è provveduto ad incaricare la 
menzionata Associazione Culturale Confluenza con sede in Caramanico Terme P.I. 01909490680 alla realizzazione del 



progetto Ambiente Rock, come previsto dal piano Festival del Riciclo, approvato con Determina Dirigenziale n. 
DPC0026/72 del 26/11/2015 per una spesa complessiva di € 6.100,00 (IVA compresa); 
 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 36, comma 2 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale 19.04.2016, n. 91, S.O., con particolare riguardo al comma 2, lett. a) in base al quale: “2. 
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
TENUTO CONTO della Fattura n. 2/PA del 15/10/2018 dell’Associazione Culturale Confluenza, con sede in Contrada 
Piccervo s.n.c. a Caramanico Terme (PE), riportante codice CUP del Progetto e dicitura "Finanziato con risorse PAR FSC 
2007/2013 linea IV.1.2 a int.1", agli atti del SGR; 
 
RILEVATO che, nello specifico, al capitolo 292200 UPB 05.02008 è stata prevista una spesa di Euro 7.664.000,00 
finalizzata alla “realizzazione di programmi straordinari in materia di smaltimento di rifiuti” per l’anno 2013 e, con D.D. 
DA21/59 DEL 16.05.2013, è stata impegnata la somma di Euro 3.817.320,00 da corrispondere ai Comuni per l’Intervento 
IV.1.2.a.1 Programma straordinario per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo per i Comuni, all’interno della 
quale è ricompresa anche la Campagna regionale di comunicazione e sensibilizzazione degli utenti; 
 
VISTA la Determina Direttoriale n. DPC/136 del 26/06/2020 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
al 31 dicembre 2019 – Approvazione risultanze finali del Dipartimento Territorio e Ambiente (DPC)” con cui si è 
determinato di approvare i risultati delle procedure di riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e delle 
economie vincolate al 31/12/2019 così come esplicitati nelle tabelle di cui agli Allegati, parte integrante e sostanziale 
alla determinazione stessa. 
 
CONSIDERATO che si è ottemperato agli obblighi previsti dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 
n.136/2010 e che si è individuato il CIG relativo (N. CIG. Z701AAD327); 
 
CONSIDERATA la Determinazione n. DPC026/193 del 25/08/2017 con cui si è disposta la liquidazione dell’acconto di 
Euro 3.050,00 (comprensivo di ogni onere), relativo al 50% della somma dovuta (pari a complessive Euro 6.100,00 ogni 
onere compreso) in relazione al progetto denominato “Ambiente Rock”, approvato con Determinazione n. 
DPC0026/178 del 01/08/2016, dando atto che la predetta Associazione ha rispettato ogni adempimento prescritto; 
 
TENUTO CONTO inoltre delle disposizioni contenute nell’OdS dirigenziale del 03.08.2020 n. 235456/20 e nel relativo 
allegato, recante L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i. - Art. 24, co. 2, lett. d) - DGR 11.03.2020, n. 147. Ordine di Servizio - SGR 
n. 01/2020 “Competenze degli Uffici, assegnazione del relativo personale e disposizioni varie” con il quale, tra l’altro, 
sono state assegnate le competenze ai singoli uffici oltre che disciplinate le modalità ed in particolare le attività per le 
quali è previsto un raccordo operativo con gli altri Responsabili d’Ufficio 
 
VISTO il D.lgs. 03.04.2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 19.12.2007, n. 45 recante “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”, con la quale la Regione Abruzzo ha 
approvato il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), pubblicato sul BURA n. 10 Straordinario del 21.12.2007 e in 
particolare il Titolo IV, Capo V in merito a “Informazione, educazione, partecipazione, studi e ricerche”; 
 
VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 avente per oggetto “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria tecnica 
eseguita dall’Ufficio competente; 
 
VISTA la Legge del 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 14.3.2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblica trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n.77 recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 
e s.m.i.; 

DETERMINA 
 



per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 
 
1. di dare atto che si è ottemperato agli obblighi previsti dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge n.136/2010 e che si è individuato il CIG relativo (N. CIG. Z701AAD327); 
2. di dare atto che si è ottemperato alle disposizioni di cui all’art.36 comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n.50 “Codice dei 

Contratti Pubblici” e s.m.i., pubblicato in Gazzetta Ufficiale 19.04.2016, n.91, S.O., con particolare riguardo al comma 
2 lett.a) in base al quale: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori 
in amministrazione diretta”; 

3. di liquidare in favore dell’Associazione Culturale Confluenza, con sede in Contrada Piccervo s.n.c. a Caramanico 
Terme (PE), la somma di Euro 3.050,00 (comprensivo di ogni onere), a titolo di saldo relativo al 50% della somma 
complessiva dovuta (pari ad Euro 6.100,00 ogni onere compreso) in relazione al progetto denominato “Ambiente 
Rock”, approvato con atto n.DPC0026/178 del 01/08/2016, dando atto che la predetta Associazione ha rispettato 
ogni adempimento prescritto; 

4. di imputare la relativa spesa nell’impegno n. 1913/2013 effettuato sul capitolo n. 292200 con D.D. n. DA21/59 del 
16.05.2013, con il quale è stata impegnata la somma di Euro 3.817.320,00 finalizzata alla realizzazione di programmi 
straordinari in materia di smaltimento di rifiuti da corrispondere ai Comuni per l’Intervento IV.1.2.a.1 Programma 
straordinario per lo sviluppo delle raccolte differenziate e del riciclo per i Comuni, all’interno della quale è ricompresa 
anche la Campagna regionale di comunicazione e sensibilizzazione degli utenti; 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare il pagamento della somma di Euro 3.050,00 (comprensivo di ogni 
onere) in favore della menzionata Associazione Culturale Confluenza, Contrada Piccervo s.n.c., Caramanico Terme 
(PE), P.I. 01909490680 mediante bonifico bancario, codice IBAN IT27Q0874777220000000040787; 

6. di richiedere al Servizio Ragioneria di trasmettere al SGR - DPC026, per la relativa attestazione di spesa, copia del 
mandato di pagamento; 

7. di pubblicare ai sensi del D.lgs. 33 del 14.03.2013, la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta 
Regionale nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 

8. di trasmettere copia del presente atto: 

 al Servizio Ragioneria Generale, per gli adempimenti di competenza; 

 all'Associazione Culturale Confluenza; 

 al Direttore Regionale del Dipartimento Territorio - Ambiente per l’inserimento nella raccolta delle 
determinazioni dirigenziali. 

 
  

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Paola Di Gregorio    
F.to elettronicamente 

                          

 Dott. Domenico Orlando 
F.to elettronicamente 

                         
Il Dirigente del Servizio 
Dott. Franco Gerardini 

(F.to digitalmente) 
 


		2020-08-20T12:44:15+0200
	GERARDINI FRANCO




